



NN 4, n. 9

Il Ministro della Difesa

Prot. n.

Roma,

Onorevole Presidente,

Cno Lorenzo,

Le trasmetto, ai sensi dell'articolo 30, quinto comma, della legge 20 marzo 1975, n. 70, le relazioni sull'attività svolta nel 2022, sul bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e sulla consistenza organica della Lega navale italiana (LNI), dell'Unione italiana tiro a segno (UITS), dell'Opera nazionale per i figli degli aviatori (ONFA) e della Cassa di previdenza delle Forze armate, con allegati i rispettivi bilanci di previsione 2023 e bilanci consuntivi 2022.

Guido CROSETTO

~~~~~

*Onorevole  
Lorenzo FONTANA  
Presidente della Camera dei Deputati*

*ROMA*



# ***MINISTERO DELLA DIFESA***

## **SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI**

### **II REPARTO – COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO - I Ufficio**

---

#### **Opera Nazionale per i figli degli Aviatori – Relazione ai sensi dell'art. 30, comma 5 della Legge 20 marzo 1975, n. 70**

#### **1. INFORMAZIONI PRELIMINARI**

L'Opera è - ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 - ente posto sotto la vigilanza del Ministero della Difesa. La sua regolamentazione è disciplinata nel Libro I, Titolo II, Capo III, Sezione II (artt. 54-58) del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90. L'ente è, altresì, sottoposto al controllo del Ministero dell'Economia e delle Finanze. A seguito del DPCM del 14 gennaio 2016 l'Ente non è più sottoposto al controllo della Corte dei Conti.

Con il citato D.P.R. n. 90/2010, l'Opera è stata riordinata per quanto attiene all'organizzazione ed al funzionamento, che, nello specifico, sono stati disciplinati dallo Statuto approvato con decreto del Ministro della Difesa in data 13 gennaio 2011, aggiornato con decreto del Ministro della Difesa in data 11 dicembre 2015, e dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità, deliberato dal Consiglio di Amministrazione con verbale n. 292 in data 20 aprile 2011.

Con convenzione sottoscritta in data 6 aprile 2011 dall'ente e dall'Aeronautica Militare, è stata regolamentata la disciplina dei rapporti di collaborazione con particolare riguardo al supporto logistico-amministrativo.

Con il suddetto riordino, l'attività d'indirizzo, programmazione, amministrazione e controllo è affidata al Consiglio di Amministrazione, composto da: il Presidente Nazionale (che lo presiede), due Generali dello Stato Maggiore dell'Aeronautica Militare, un Sottufficiale ed un genitore di assistito ONFA.

L'attività di controllo interno è affidata al Collegio dei Revisori, formato da tre membri effettivi, di cui uno designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con funzioni di Presidente, ed un supplente.

I componenti dei predetti organi collegiali sono nominati dal Ministro della Difesa su proposta del Capo di Stato Maggiore dell'Aeronautica Militare.

L'attività di gestione amministrativo-contabile è affidata al Segretario Generale, scelto tra gli Ufficiali in congedo dell'Aeronautica Militare e nominato dal Presidente Nazionale.

Nessun compenso è dovuto ai componenti dei predetti organi collegiali e al Segretario Generale, salvo il rimborso delle spese per l'esercizio delle funzioni.

La struttura ordinativa dell'O.N.F.A., oltreché composta dagli organi suindicati risale al Segretario Generale, direttamente dipendente dal Presidente Nazionale. Dal Segretario Generale dipendono i seguenti uffici:

- Segreteria (avente i seguenti compiti: gestione dell'archivio e del protocollo; supporto informatico, dattilografico e strumentale al Presidente, Consiglio di Amministrazione, Segretario Generale; relazioni con il pubblico);
- Prima Sezione – Assistenza (avente i seguenti compiti: gestione operativa dell'assistenza; relazioni con gli assistiti e loro familiari; iniziative promozionali, di

- rappresentanza e di propaganda; organizzazione di cerimonie e di eventi vari d'interesse; collegamento con gli Enti ed i Reparti dell'Aeronautica Militare);
- Seconda Sezione – Patrimonio Immobiliare (avente i seguenti compiti: cura e mantenimento dei beni immobili; esecuzione dei contratti di locazione; relazioni con i competenti organi statali e locali);
  - Terza Sezione – Amministrazione e Contabilità (avente i seguenti compiti: redazione del bilancio di previsione, del rendiconto generale, dei piani di impiego dei fondi e dei piani di investimento delle risorse finanziarie; attività connesse alla riscossione delle entrate ed alla gestione delle spese in collegamento con l'istituto affidatario del servizio di cassa; tenuta delle scritture contabili; adempimenti previdenziali e fiscali);
  - Quarta Sezione – Affari Giuridici – Contratti – Contenzioso (avente i seguenti compiti: consulenza legale e giuridico-amministrativa; rapporti con organi delle Forze Armate, Ministeri, Magistratura contabile e ordinaria; redazione del piano annuale dei contratti e degli atti concernenti le procedure negoziali; tenuta del repertorio dei contratti; predisposizione di atti relativi ad accettazione di eredità, legato, donazioni; contenzioso legale e tributario).
- Per le attività di carattere esecutivo, l'ente si avvale di collaboratori volontari (ex militari in quiescenza) e di militari distaccati dall'Aeronautica Militare.

## **2. ATTIVITA' ASSISTENZIALE**

E' attualmente riferita alla concessione di sussidi economici:

- annuali (prescolastici; scolastici; universitari e post universitari; supplementare a disabili studenti; speciale a disabili permanenti; integrativi familiari);
- una tantum (per premi di studio; per accertati disagi economici familiari; per fine assistenza);
- assegno augurale di compleanno.

E', di norma, finalizzata alla formazione culturale e professionale degli orfani e al sollievo di particolari situazioni di disagio economico familiare degli stessi.

E' riservata, esclusivamente, agli orfani figli (legittimi, legittimati, adottivi, affiliati, naturali regolarmente riconosciuti o giudizialmente dichiarati) del personale militare A.M. deceduto per qualsiasi causa, nonché ai figli dei militari A.M. grandi invalidi di 1ª categoria.

L'assistenza inizia dall'iscrizione dell'orfano nel "registro matricola" dell'ente e può protrarsi fino al ventisettesimo anno di età per il conseguimento di titoli di laurea ed anche oltre il ventisettesimo anno di età per i portatori di handicap psico-fisici inabilitanti al lavoro.

Di seguito si indicano le tipologie di sussidi erogati dall'ente:

- sussidio annuo prescolastico concesso dall'età neonatale fino alla iscrizione alla scuola dell'obbligo;
- sussidio annuo scolastico concesso per la frequenza scolastica fino al diploma di scuola secondaria superiore o di qualifica professionale, da conseguirsi entro il ventunesimo anno di età, nonché per la frequenza di corsi istituiti da accreditate scuole private per il recupero di anni perduti;
- sussidio annuo universitario concesso per la frequenza di corsi universitari (laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico) ed elargito, dopo una prima rata all'atto dell'iscrizione, ad ogni successivo anno accademico sulla base dei crediti conseguiti l'anno precedente e comunque non oltre il compimento del 27° anno di età;
- sussidio annuo speciale a disabili permanenti concesso sine die agli iscritti portatori di "handicap grave", certificato dalle competenti commissioni sanitarie. Tale sussidio va inteso in aggiunta agli eventuali altri sussidi ove previsti;

- sussidio “premio di studio” concesso in aggiunta a quello scolastico annuale, agli iscritti che abbiano conseguito il diploma di scuola media inferiore/superiore/università/master con votazione massima o prossima alla massima ed erogato in occasione della festività della Madonna di Loreto;
- sussidio premio d’esame destinato agli studenti universitari che abbiano conseguito votazione di 30 o 30 e lode agli esami;
- sussidio annuo integrativo familiare concesso in relazione all’ “indicatore della situazione economica equivalente della famiglia” – ISEE;
- sussidio per fine assistenza concesso a domanda, all’iscritto che, compiuta la scuola dell’obbligo, non intenda proseguire negli studi;
- assegno augurale concesso d’ufficio a tutti i bambini assistiti in occasione del loro compleanno e fino al compimento del 13° anno di età;
- sussidio una tantum per accertati disagi economici concesso alla famiglia dell’orfano a sollievo di particolari e documentati casi di disagio economico.

La presente relazione, redatta ai sensi 30, comma 5, della legge n.70/1975, riguarda l'attività svolta dall’Ente nell'anno 2022, il relativo consuntivo economico-finanziario ed il bilancio di previsione per l'anno 2023.

Essa è stata predisposta sulla base della seguente documentazione che viene allegata in copia:

- rendiconto generale in forma abbreviata 2022;
- bilancio previsionale 2022 e 2023.

### **3. ATTIVITA’ SVOLTA DALL’ENTE NELL’ANNO 2022**

L’Opera, nell’ambito dei propri compiti statutari, ha assistito nel suddetto periodo e con varie modalità quattrocentodieci orfani.

Nel corso del 2022 è ripresa la campagna di sensibilizzazione del personale AM, interrotta dal 2020 a causa della pandemia, causata dal COVID-19. Sono riprese, pertanto, le conferenze presso gli Istituti di formazione, interventi in eventi quali riunioni di Comandanti, seminari Comandanti, partecipazione ad eventi presso i Reparti, etc.

Si segnala che grazie al costante flusso delle oblazioni del personale militare dell’Aeronautica Militare in servizio e in congedo e pur in totale assenza di qualsivoglia contributo finanziario dello Stato, è stato possibile assicurare tutte le prestazioni istituzionali previste.

#### 4. CONSUNTIVO FINANZIARIO ED ECONOMICO ANNO 2022

##### a. SITUAZIONE FINANZIARIA

###### ENTRATE

|                 |   | accertate       | riscosse        |
|-----------------|---|-----------------|-----------------|
| Correnti        | € | 1.057.082,39    | 1.057.082,39    |
| Conto Capitale  | € | 2.441.759,39    | 2.441.759,39    |
| Partite di giro | € | <u>6.729,67</u> | <u>6.729,67</u> |
| Totale entrate  | € | 3.505.571,45    | 3.505.571,45    |

###### USCITE

|                 |   | impegnate       | pagate          |
|-----------------|---|-----------------|-----------------|
| Correnti        | € | 1.028.347,05    | 1.028.347,05    |
| Conto capitale  | € | 1.019.219,82    | 1.019.219,82    |
| Partite di giro | € | <u>6.729,67</u> | <u>6.729,67</u> |
| Totale uscite   | € | 2.054.296,54    | 2.054.296,54    |

###### GESTIONE DEI RESIDUI

|                 |   |           |
|-----------------|---|-----------|
| Residui attivi  | € | 24.704,52 |
| Residui passivi | € | 0,00      |

##### b. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

|                                           |   |                     |
|-------------------------------------------|---|---------------------|
| Consistenza di cassa iniziale             | € | 520.760,25          |
| Riscossioni (competenze e residui) (+)    | € | 3.499.292,01        |
| Pagamenti (competenze e residui) (-)      | € | <u>2.054.296,54</u> |
| Consistenza di cassa finale al 31.12.2022 | € | 1.965.755,72        |
| <br>                                      |   |                     |
| Residui attivi finali (+)                 | € | 24.704,52           |
| Residui passivi finali (-)                | € | <u>0,00</u>         |
| Avanzo di amministrazione al 31.12.2022   | € | 1.990.460,24        |

**c. CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

|                                                                          | Anno 2022           | Anno 2021           |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b><u>Valore della produzione</u></b>                                    |                     |                     |
| Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi | 666.466,95          | 641.480,41          |
| Altri ricavi e proventi                                                  | 390.615,44          | 510.062,14          |
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>                                | <b>1.057.082,39</b> | <b>1.151.542,55</b> |
|                                                                          |                     |                     |
| <b><u>Costi della Produzione</u></b>                                     |                     |                     |
| per servizi                                                              | 53.216,84           | 262.878,51          |
| per oneri diversi di gestione                                            | 885.009,21          | 712.463,48          |
| <b>Totale costi della produzione (B)</b>                                 | <b>938.226,05</b>   | <b>975.341,99</b>   |
|                                                                          |                     |                     |
| <b><u>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</u></b>       | <b>118.856,34</b>   | <b>176.200,56</b>   |
|                                                                          |                     |                     |
| <b><u>Proventi e oneri finanziari</u></b>                                |                     |                     |
| titoli iscritti nelle immobilizzazioni                                   | 82.252,69           | 0,00                |
| interessi e oneri finanziari                                             | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari</b>                                | <b>82.252,69</b>    | <b>0,00</b>         |
|                                                                          |                     |                     |
| <b><u>Proventi e oneri straordinari</u></b>                              |                     |                     |
| proventi (plusvalenze)                                                   | 0,00                | 0,00                |
| sopravvenienze attive                                                    | 0,00                | 0,00                |
| sopravvenienze passive                                                   | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale proventi e oneri straordinari</b>                              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
|                                                                          |                     |                     |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie                             | -82.252,69          | 0,00                |
| <b>risultato prima delle imposte</b>                                     | <b>36.603,65</b>    | <b>176.200,56</b>   |
| <b>imposte d'esercizio</b>                                               | <b>90.121,00</b>    | <b>126.586,80</b>   |
| <b>AVANZO ECONOMICO</b>                                                  | <b>-53.517,35</b>   | <b>49.613,76</b>    |

**d. SITUAZIONE PATRIMONIALE**

| <b>ATTIVITA'</b>                                                                                  | <b>Anno 2022</b>     | <b>Anno 2021</b>     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b> |                      |                      |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                           |                      |                      |
| I-Immobilizzazioni Immateriali                                                                    | 0,00                 | 0,00                 |
| II-Immobilizzazioni Materiali                                                                     |                      |                      |
| 1) terreni e fabbricati                                                                           | 7.407.270,48         | 7.192.852,67         |
| 2) attrezzature industriali                                                                       | 3.926,25             | 3.926,25             |
| <b>Totale</b>                                                                                     | <b>7.411.196,73</b>  | <b>7.196.778,92</b>  |
| III-Immobilizzazioni finanziarie: altri titoli                                                    | 1.608.160,34         | 3.327.370,41         |
| <b>Totale</b>                                                                                     | <b>1.608.160,34</b>  | <b>3.327.370,41</b>  |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b>                                                                    | <b>9.019.357,07</b>  | <b>10.524.149,33</b> |
|                                                                                                   |                      |                      |
| <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                          | <b>Anno 2022</b>     | <b>Anno 2021</b>     |
| I-Rimanenze                                                                                       | 0,00                 | 0,00                 |
| II-Residui Attivi:                                                                                |                      |                      |
| -crediti verso utenti e clienti                                                                   | 6.604,44             | 325,00               |
| -crediti verso iscritti, soci e terzi                                                             | 0,00                 | 0,00                 |
| -crediti verso lo Stato                                                                           |                      |                      |
| -crediti verso altri                                                                              | 18.108,08            | 18.100,08            |
| <b>Totale</b>                                                                                     | <b>24.704,52</b>     | <b>18.425,08</b>     |
| III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                   | 0,00                 | 0,00                 |
| IV-Disponibilità liquide:                                                                         |                      |                      |
| -depositi bancari e postali                                                                       | 1.965.755,72         | 520.760,25           |
| <b>Totale</b>                                                                                     | <b>1.965.755,72</b>  | <b>520.760,25</b>    |
| <b>Totale Attivo Circolante</b>                                                                   | <b>1.990.460,24</b>  | <b>539.185,33</b>    |
| <b>RATEI E RISCOINTI</b>                                                                          |                      |                      |
| Ratei Attivi                                                                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Totale Ratei e Risconti</b>                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                                              | <b>11.009.817,31</b> | <b>11.063.334,66</b> |
|                                                                                                   |                      |                      |
| <b>PASSIVITÀ</b>                                                                                  |                      |                      |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                                                           |                      |                      |
| I-Fondo di dotazione                                                                              | 7.411.196,73         | 7.196.778,92         |
| II-Riserve obbligatorie                                                                           | 41.434,00            | 36.334,00            |
| VII-Altre riserve distintamente indicate (portafoglio Titoli Stato)                               | 1.608.160,34         | 3.327.370,41         |
| VII- Altre riserve distintamente indicate (titoli smobilizzati da reinvestire)                    | 1.588.255,52         |                      |
| VIII-Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo                                                 | 360.770,52           | 453.237,57           |

|                                            |                      |                      |
|--------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| X-Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio | -53.517,35           | 49.613,76            |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>             | <b>11.009.817,31</b> | <b>11.063.334,66</b> |

|                                                           | 2022                 | 2021                 |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Contributo in Conto Capitale</b>                       | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Fondi per rischi ed oneri</b>                          | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Residui Passivi</b>                                    |                      |                      |
| -debiti verso le banche                                   | 0,00                 | 0,00                 |
| -debiti verso fornitori                                   | 0,00                 | 0,00                 |
| -debiti tributari                                         | 0,00                 | 0,00                 |
| -debiti verso iscritti                                    | 0,00                 | 0,00                 |
| -debiti diversi                                           | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Totale debiti</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>Ratei e Risconti</b>                                   |                      |                      |
| -Risconti passivi                                         | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Totale Ratei e Risconti</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTALE PASSIVO NETTO</b>                               | <b>11.009.817,31</b> | <b>11.063.334,66</b> |

**e. RIEPILOGO DEI RISULTATI DI GESTIONE**

|                                    |   |                      |
|------------------------------------|---|----------------------|
| <b>Avanzo di amministrazione</b>   | € | <b>1.990.460,24</b>  |
| <b>Avanzo di cassa</b>             | € | <b>1.965.755,72</b>  |
| <b>Avanzo economico</b>            | € | <b>24.704,52</b>     |
| <b>Patrimonio netto</b>            | € | <b>11.009.817,31</b> |
| <b>Incremento patrimonio netto</b> | € | <b>-53.517,35</b>    |

**f. CONSIDERAZIONI**

Effettuata una disamina della documentazione generale, si evince che nel complesso il risultato operativo conseguito può considerarsi soddisfacente essendo stati raggiunti gli obiettivi assistenziali previsti dalla missione assegnata all'Opera e stabiliti dal dettato statutario. Sono state, infatti, garantite le previste prestazioni istituzionali.

## 5. BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2022

### a. SITUAZIONE FINANZIARIA

|                                                             | Anno 2022             | Previsione definitiva<br>anno precedente |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------|
| <b>ENTRATE PREVISTE</b>                                     |                       |                                          |
| Correnti                                                    | € 900.000,00          | 902.600,00                               |
| Conto capitale ed altre                                     | € 1.000.000,00        | 290.000,00                               |
| Partite di giro                                             | € 7.000,00            | 7.000,00                                 |
| <b>Totale entrate</b>                                       | <b>€ 1.907.000,00</b> | <b>1.199.600,00</b>                      |
| <b>USCITE PREVISTE</b>                                      |                       |                                          |
| Correnti                                                    | € 900.000,00          | 1.118.200,00                             |
| Conto capitale ed altre                                     | € 1.200.000,00        | 0,00                                     |
| Partite di giro                                             | € 7.000,00            | 7.000,00                                 |
| <b>Totale uscite</b>                                        | <b>€ 2.107.000,00</b> | <b>1.125.200,00</b>                      |
| <b>Avanzo finanziario<br/>di competenza previsto eserc.</b> | <b>€ 0,00</b>         |                                          |

### b. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

#### **Situazione amministrativa anno precedente (dati presunti al 31/12/2021)**

|                                                     |                     |
|-----------------------------------------------------|---------------------|
| Consistenza di cassa iniziale                       | € 520.760,25        |
| Residui attivi iniziali (+)                         | € 18.425,08         |
| Residui passivi iniziali (-)                        | € 0,00              |
| <b>Avanzo/disavanzo di amministrazione iniziale</b> | <b>€ 539.185,33</b> |

Variazioni residui attivi già  
verificatesi nell'esercizio (+) € 325,00

Variazioni residui passivi già  
verificatesi nell'esercizio (-) € 0,00

Entrate già accertate  
nell'esercizio (+) € 1.805.963,51

Spese già impegnate  
nell'esercizio (-) € 1.711.364,06

|                                                                                        |   |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---|------------|
| Avanzo di amministrazione<br>alla data di redazione del<br>bilancio di previsione 2022 | € | 549.185,71 |
| Variazioni residui attivi presunte<br>per il restante periodo                          | € | 0,00       |
| Variazioni residui passivi presunte<br>per il restante periodo                         | € | 0,00       |
| Entrate presunte<br>per il restante periodo                                            | € | 0,00       |
| Spese presunte<br>per il restante periodo                                              | € | 0,00       |
| Avanzo di amministrazione<br>Presunto al 31.12.2021 da<br>applicare al bilancio 2022   | € | 549.185,71 |

**c. PREVENTIVO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2022**

|                                                                           | <b>Anno 2021</b>  | <b>Anno 2022</b>  |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b><u>Valore della Produzione</u></b>                                     |                   |                   |
| Proventi corrispettivi per la<br>produzione delle prestazioni e/o servizi | 638.000,00        | 592.000,00        |
| Altri ricavi e proventi                                                   | <u>264.600,00</u> | <u>308.000,00</u> |
| <b>Totale Valore della Produzione (A)</b>                                 | <b>902.600,00</b> | <b>900.000,00</b> |
| <b><u>Costi della Produzione</u></b>                                      |                   |                   |
| Per servizi                                                               | 319.000,00        | 49.300,00         |
| Ammortamenti e svalutazioni                                               | 0,00              | 0,00              |
| Oneri diversi di gestione                                                 | <u>652.000,00</u> | <u>703.700,00</u> |
| <b>Totale Costi (B)</b>                                                   | <b>971.200,00</b> | <b>753.000,00</b> |
| <b>Differenza tra valore<br/>e costi della Produzione (A-B)</b>           | <b>-68.600,00</b> | <b>147.000,00</b> |
| <b><u>Proventi e oneri finanziari</u></b>                                 |                   |                   |
| <b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>                                | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b><u>Rettifiche di valore di attività finanziarie</u></b>                |                   |                   |
| <b>Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie</b>                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |

### **Proventi e oneri straordinari**

|                                           |                    |                   |
|-------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Totale delle partite straordinarie</b> | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>      | <b>-68.600,00</b>  | <b>147.000,00</b> |
| <b>Imposte d'esercizio</b>                | <b>147.000,00</b>  | <b>147.000,00</b> |
| <b>Avanzo Economico</b>                   | <b>-215.600,00</b> | <b>0,00</b>       |

### **CONCLUSIONI**

In considerazione della situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente, si ritiene che gli obiettivi istituzionali fissati per l'anno 2022 possano essere conseguiti. Si evidenzia la correttezza contabile dei documenti amministrativi dell'ONFA, avallata dalle note del MEF e si rileva che il bilancio di previsione 2022 è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 con valutazione attendibile dell'entità delle partite contabili. L'ente non ha ricevuto contributi dal Ministero della Difesa.